
 
 

 

 

 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione E Ricerca –  
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I1.4-2022-981 CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19823 

CUP: C54D22003320006 

Prot. N.2061/ IV.5         Erice, 14/03/2024 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO ED 

ESTERNO – DOCENTE E TUTOR PER PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-

CURRICULARI - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione E Ricerca – Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica  Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) TITOLO PROGETTO “Le Officine del 

Sapere” - CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I1.4-2022-981 - CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19823 CUP: 

C54D22003320006 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 275/99;  

VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015;  

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, approvato con Decisione di esecuzione 

del Consiglio, in data 13 luglio 2021;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/ 2022 recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della linea 

di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4- Componente 1- del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 2 – “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche”, che vede questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari ad € 125.520,47€; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 19/12/2022; 

VISTA la delibera n. 42 del 30/01/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  

VISTA la delibera n. 45 del 31/01/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°  0051900 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 



 
 

 

 

 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione E Ricerca –  
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I1.4-2022-981 CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19823 

CUP: C54D22003320006 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n.2965/IV.5 del 19/04/2023; 

VISTO il decreto di assunzione incarico RUP del Dirigente Scolastico  di cui al prot. N. 3103/IV.5 del 

27/04/2023 

VISTA la proposta progettuale dal titolo “Le Officine del Sapere” CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-

2022-981-P-19823 

VISTO il Verbale redatto in data 14/06/2023 prot. 4378/IV.5   riguardante i criteri di attuazione dei progetti 

nazionali ed europei ( informazione ALLA RSU e ALLE OO.SS.  ai sensi dell’art. 22, c. 9, lett. b2) 

sull’approvazione del piano finanziario progetti PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, 

Codice avviso M4C1I3.2-2022-961; PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), Codice avviso M4C1I1.4-2022-981 

VISTA le Delibere del Consiglio D’Istituto n. 63 e n. 64 del 11/05/2023, di nomina   del DS in qualità di 

Project Manager, nell’ambito dei progetti PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, 

Codice avviso M4C1I3.2-2022-961; PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), Codice avviso M4C1I1.4-2022-981 

VISTA l’Autorizzazione alla DS Giorgina Gennuso pervenuta dall’USR Sicilia  Ufficio XI Ambito 

Territoriale di Trapani, prot. 4109 del 29.03.2023,  a svolgere incarico aggiuntivo di Project Management ai 

fini del coordinamento generale di tutte le attività di supporto alla gestione e pianificazione dei progetti PNRR 

– Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice avviso M4C1I3.2-2022-961; PNRR – 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 

170/2022), Codice avviso M4C1I1.4-2022-981 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

Approvato dal Consiglio d’Istituto il 11/05/2023 con delibera n. 68 

CONSIDERATA la necessità  nell’ambito del Progetto “Le Officine del Sapere”, CODICE PROGETTO: 

M4C1I1.4-2022-981-P-19823 CUP: C54D22003320006, di individuare DOCENTI ESPERTI E TUTOR 

per: 

 PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

VISTA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare le professionalità 

cui affidare lo svolgimento delle funzioni di  DOCENTE ESPERTO E TUTOR nei diversi percorsi di 

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI,  che costituiscono parte integrante del 

progetto di cui trattasi 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione E Ricerca –  
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I1.4-2022-981 CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19823 

CUP: C54D22003320006 

DETERMINA 
Art.1  

L’indizione di N.1 AVVISO ad evidenza pubblica per la selezione, per soli titoli, di numero 09 DOCENTI 

ESPERTI e numero 09 TUTOR mediante procedura comparativa dei curricula, da utilizzare per la 

realizzazione di tutte le attività previste nel progetto “Le Officine del Sapere” - CODICE 

AVVISO/DECRETO: M4C1I1.4-2022-981 - CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19823 CUP: 

C54D22003320006 – PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI nell’ambito 

PNRR contro la dispersione scolastica. Obiettivo è quello di  sostenere il contrasto dell’abbandono scolastico 

per gli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o disciplinari, i quali sono accompagnati in 

percorsi formativi e laboratori ali afferenti a diverse discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi 

specifici dell’intervento e a rafforzamento del curricolo scolastico, per le ore indicate nella tabella che segue e 

con i requisiti indicati nell’avviso.  

I percorsi formativi e laboratoriali da realizzare, afferenti a diverse discipline e tematiche, sono 9 da svolgersi 

nell’A.S. 2023/2024 e nell’A.S.2024/2025, da concludersi comunque entro e non oltre il 31/12/2024, salvo 

diversa disposizione dagli organi competenti.  

Ciascun laboratorio di seguito indicato è rivolto rispettivamente a gruppi composti da almeno Numero 

09 Studenti della scuola secondaria di primo grado frequentanti o che abbiano interrotto la frequenza, 

con evidenti fragilità. 

 
Percorso 

formativo 

laboratoriale 

Descrizione del Percorso Destinatari  N.  

ore del 

percorso 

N. esperti e 

tutori da 

selezionare 

COMPENSO Titolo di accesso 

Scienze  NR 01 Percorso formativo e 

laboratoriale co-curriculare di 

ATTIVITA’ SCIENTIFICA a 
supporto di studenti a rischio di 

abbandono o che abbiano interrotto la 

frequenza scolastica. Rafforzamento di 

skills sociali trasversali e competenze 

scientifiche applicabili alla quotidianità 

Tempi di realizzazione:  

AS 2023/2024 – AS 2024/2025 

Gruppi composti 

da ALMENO 9 

studenti di tutte le 
classi della scuola 

Secondaria di I 

grado  

30h 

 

01 docente 

 

€ 79,00  Laurea o titoli specifici 

afferenti il settore di 

riferimento e/o Titolo di 
Sostegno 01 tutor € 34,00 

Scienze  NR 01 Percorso formativo e 

laboratoriale co-curriculare di 
ATTIVITA’ SCIENTIFICA a 

supporto di studenti a rischio di 

abbandono o che abbiano interrotto la 
frequenza scolastica. Rafforzamento di 

skills sociali trasversali e competenze 

scientifiche applicabili alla quotidianità 

Tempi di realizzazione:  

AS 2023/2024 – AS 2024/2025 

Gruppi composti 

da ALMENO 9 
studenti di tutte le 

classi della scuola 

Secondaria di I 
grado  

30h 

 

01 docente 

 

€ 79,00  Laurea o titoli specifici 

afferenti il settore di 
riferimento e/o Titolo di 

Sostegno 01 tutor € 34,00 

Arte  NR 01 Percorso formativo e 

laboratoriale co-curriculare di 
ATTIVITA’ TEATRALE a supporto 

Gruppi composti 

da ALMENO 9 
studenti di tutte le 

 01 docente € 79,00 Laurea o titoli specifici 

afferenti il settore di 
riferimento e/o Titolo di 



 
 

 

 

 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione E Ricerca –  
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I1.4-2022-981 CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19823 

CUP: C54D22003320006 
di studenti a rischio di abbandono o che 

abbiano interrotto la frequenza 
scolastica. Rafforzamento di skills 

sociali trasversali, volte a supportare lo 

studente nell’acquisizione di 
competenze comunicative, mirando a 

rafforzare l’autostima e la motivazione.   

Tempi di realizzazione:  

AS 2023/2024 – AS 2024/2025 

classi della scuola 

Secondaria di I 
grado  

01 tutor € 34,00 Sostegno 

Musica NR 01 Percorso formativo e 

laboratoriale co-curriculare di 

ATTIVITA’ MUSICALE a supporto 
di studenti a rischio di abbandono o che 

abbiano interrotto la frequenza 
scolastica. Rafforzamento di skills 

sociali trasversali, volte a supportare lo 

studente nell’acquisizione di 
competenze musicali, comunicative e di 

rappresentazione mirando a rafforzare 

l’autostima e la motivazione.  

Tempi di realizzazione:  

AS 2023/2024 – AS 2024/2025  

Gruppi composti 

da ALMENO 9 

studenti di tutte le 
classi della scuola 

Secondaria di I 
grado  

30h 

 

01 docente 

 

€ 79,00 Laurea o titoli specifici 

afferenti il settore di 

riferimento e/o Titolo di 
Sostegno 

01 tutor € 34,00 

Informatica NR 01 Percorso formativo e 

laboratoriale co-curriculare di 

INFORMATICA E UTLIZZO WEB 

APP  a supporto di studenti a rischio di 

abbandono o che abbiano interrotto la 
frequenza scolastica. Rafforzamento di 

skills tecnologiche sociali trasversali, 

volte a supportare lo studente 
nell’acquisizione di competenze digitali, 

promuovere un utilizzo critico della 

tecnologie e del web, mirando a 
rafforzare l’autostima e la motivazione.   

Tempi di realizzazione:  

AS 2023/2024 – AS 2024/2025 

Gruppi composti 

da ALMENO 9 
studenti di tutte le 

classi della scuola 

Secondaria di I 
grado  

30h 

 

01 docente 

 

€ 79,00 Laurea o titoli specifici 

afferenti il settore di 
riferimento e/o Titolo di 

Sostegno 

01 tutor € 34,00 

Informatica NR 01 Percorso formativo e 

laboratoriale co-curriculare di 

INFORMATICA E UTLIZZO WEB 

APP  a supporto di studenti a rischio di 

abbandono o che abbiano interrotto la 

frequenza scolastica. Rafforzamento di 
skills tecnologiche sociali trasversali, 

volte a supportare lo studente 

nell’acquisizione di competenze digitali, 
promuovere un utilizzo critico della 

tecnologie e del web, realizzazione di 

prodotti audiovisivi, mirando a 
rafforzare l’autostima e la motivazione.   

Tempi di realizzazione:  

AS 2023/2024 – AS 2024/2025 

Gruppi composti 

da ALMENO 9 

studenti di tutte le 
classi della scuola 

Secondaria di I 

grado  

30h 

 

01 docente 

 

€ 79,00 Laurea o titoli specifici 

afferenti il settore di 

riferimento e/o Titolo di 
Sostegno 

01 tutor € 34,00 



 
 

 

 

 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione E Ricerca –  
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I1.4-2022-981 CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19823 

CUP: C54D22003320006 
Informatica NR 01 Percorso formativo e 

laboratoriale co-curriculare di 

INFORMATICA E UTLIZZO WEB 

APP  a supporto di studenti a rischio di 

abbandono o che abbiano interrotto la 
frequenza scolastica. Rafforzamento di 

skills tecnologiche sociali trasversali, 

volte a supportare lo studente 
nell’acquisizione di competenze digitali, 

promuovere un utilizzo critico della 

tecnologie e del web, realizzazione di 
prodotti audiovisivi, mirando a 

rafforzare l’autostima e la motivazione.   

Tempi di realizzazione:  

AS 2023/2024 – AS 2024/2025 

Gruppi composti 

da ALMENO 9 
studenti di tutte le 

classi della scuola 

Secondaria di I 
grado  

30h 

 

01 docente 

 

€ 79,00 Laurea o titoli specifici 

afferenti il settore di 
riferimento e/o Titolo di 

Sostegno 

01 tutor € 34,00 

Sport NR 01 Percorso formativo e 

laboratoriale co-curriculare di 
ATTIVITA’ SPORTIVA  a supporto 

di studenti a rischio di abbandono o che 

abbiano interrotto la frequenza 
scolastica. Rafforzamento di skills 

sociali trasversali, volte a supportare lo 

studente nell’acquisizione di 
competenze sportive, di collaborazione, 

rispetto delle regole e condivisione degli 

obiettivi,  mirando a rafforzare 
l’autostima e la motivazione.   

Tempi di realizzazione:  

AS 2023/2024 – AS 2024/2025 

Gruppi composti 

da ALMENO 9 
studenti di tutte le 

classi della scuola 

Secondaria di I 
grado  

30h 

 

01 docente 

 

€ 79,00 Laurea o titoli specifici 

afferenti il settore di 
riferimento e/o Titolo di 

Sostegno 

01 tutor € 34,00 

Sport  NR 01 Percorso formativo e 
laboratoriale co-curriculare di 

ATTIVITA’ SPORTIVA  a supporto 

di studenti a rischio di abbandono o che 
abbiano interrotto la frequenza 

scolastica. Rafforzamento di skills 

sociali trasversali, volte a supportare lo 
studente nell’acquisizione di 

competenze sportive, di collaborazione, 

rispetto delle regole e condivisione degli 
obiettivi,  mirando a rafforzare 

l’autostima e la motivazione.   

Tempi di realizzazione:  

AS 2023/2024 – AS 2024/2025 

Gruppi composti 
da ALMENO 9 

studenti di tutte le 

classi della scuola 
Secondaria di I 

grado  

30h 

 

01 docente 

 

€ 79,00 Laurea o titoli specifici 
afferenti il settore di 

riferimento e/o Titolo di 

Sostegno 

01 tutor € 34,00 

 

Art. 2- Modalità di selezione  

La procedura sarà attivata mediante emissione di  n. 1 Avviso ad evidenza pubblica per l’individuazione delle 

professionalità richieste. La procedura sarà espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità 

di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

Per l’affidamento degli incarichi previsti nel presente Avviso di selezione sarà adottato il seguente schema 

delle precedenze (P1>P2>P3):  



 
 

 

 

 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione E Ricerca –  
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I1.4-2022-981 CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19823 

CUP: C54D22003320006 

P1. Docenti interni in servizio presso l’IC G. Pagoto di Erice in possesso dei requisiti richiesti;  

P2. Docenti esterni in possesso dei requisiti richiesti di altre istituzioni scolastiche;  

P3. Esperti esterni all’amministrazione scolastica purché in possesso dei titoli idonei e dei requisiti richiesti. 

 

Art. 3 – Figure da selezionare 

Nell’ambito del progetto “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” nell’ambito della 

linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, Missione 4- Componente 1 del 

PNRR,  PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI sono richieste le seguenti 

figure: 

N. 9 Docenti esperti in possesso dei requisiti indicati nell’avviso di selezione.  

n. 9 Tutor in possesso dei requisiti indicati nell’avviso di selezione 

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le seguenti esperienze 

professionali: conoscenze, competenze ed esperienze professionali attinenti alla tipologia di funzione sopra 

indicata attraverso la valutazione di titoli di studio e professionali come da griglia di valutazione di seguito 

indicata ed approvata dal consiglio di istituto (Approvato dal Consiglio d’Istituto il 11/05/2023 con delibera n. 

68) 

 

Art. 4 Prestazioni richieste al Docente Esperto 

Attività formativa e laboratoriale in favore di studenti della scuola secondaria di primo grado frequentanti o 

che abbiano interrotto la frequenza, con evidenti fragilità, attraverso:  

 Stesura di un puntuale progetto didattico volto a promuovere l’integrazione dell’offerta curriculare con 

quella extracurriculare, alimentando e sperimentando una metodologia che sappia integrare e far fruire 

agli studenti di esperienze multiple  ;  

 Rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto 

dall’istituzione scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio;  

 Collaborazione con il Team per la prevenzione scolastica e, per il tramite di questo, con i Consigli di 

classe;  

 Ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione 

(eventualmente anche su registro cartaceo) della propria presenza, della frequenza delle attività da 

parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte.  

 Collaborazione nella somministrazione di un questionario in itinere ed uno finale al fine di verificare 

l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative.  

 Monitoraggio del miglioramento degli apprendimenti nonché delle competenze disciplinari e 

trasversali raggiunti  

 Rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 

previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018.  

 Produzione di una dettagliata relazione finale con indicazione dell’attività svolta e degli obiettivi 

raggiunti ;  

 Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

piattaforma gestionale 

 



 
 

 

 

 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione E Ricerca –  
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I1.4-2022-981 CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19823 

CUP: C54D22003320006 

Art. 5 Prestazioni richieste al Tutor 

Attività formativa e laboratoriale in favore di studenti della scuola secondaria di primo grado frequentanti o 

che abbiano interrotto la frequenza, con evidenti fragilità, attraverso:  

 Supporto al docente esperto nella gestione dell’aula e nella realizzazione delle attività laboratori ali e 

nella predisposizione degli ambienti;  

 Predisporre, insieme all’esperto, la programmazione dettagliata ed esecutiva dei contenuti 

dell’intervento  

 Monitoraggio del percorso laboratoriale, cura dei rapporti con le famiglie degli alunni coinvolti e 

contatto con le famiglie per aggiornamento costante sull’andamento delle attività e in caso di assenze 

e/o abbandono ingiustificato del percorso da parte degli alunni 

 Rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto 

dall’istituzione scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio;  

 Collaborazione con il Team per la prevenzione scolastica e, per il tramite di questo, con i Consigli di 

classe;  

 Ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione 

(eventualmente anche su registro cartaceo) della propria presenza, della frequenza delle attività da 

parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte.  

 Collaborazione nella somministrazione di un questionario in itinere ed uno finale al fine di verificare 

l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative.  

 Monitoraggio del miglioramento degli apprendimenti nonché delle competenze disciplinari e 

trasversali raggiunti  

 Rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 

previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018.  

 Produzione di una dettagliata relazione finale con indicazione dell’attività svolta e degli obiettivi 

raggiunti ;  

 Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

piattaforma gestionale 

 

Art. 6 

Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’apposito Avviso che sarà 

pubblicato all’albo on line, sul sito Web della scuola e diffuso tramite circolare interna . Le griglie di 

valutazione ai fini della comparazione dei curricula , deliberate dagli OOCC. 

La mancata osservanza delle indicazioni fornite dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete 

non saranno esaminate. L’istituto, si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la 

documentazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di 

partecipazione all’avviso è motivo di esclusione della selezione e di rescissione del contratto eventualmente 

stipulato. 
 

Art.7 

Al personale interno individuato verrà assegnato un incarico aggiuntivo mediante apposita lettera d’incarico, 

così come previsto dalla nota Miur n. 34815 del 02/08/2017. 
 



 
 

 

 

 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione E Ricerca –  
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I1.4-2022-981 CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-19823 

CUP: C54D22003320006 

 

 

 

Art. 8 

 Per l’espletamento dell’incarico di Docente Esperto è previsto un compenso di € 79,00 

(SETTANTANOVE/00) per ogni ora di attività effettivamente svolta.  

 Per l’espletamento dell’incarico di TUTOR è previsto un compenso di € 34,00 

(TRENTAQUATTRO/00) per ogni ora di attività effettivamente svolta.  

Tale compenso è da intendersi al lordo di ogni ritenuta di legge a carico del dipendente e 

dell’amministrazione. Sono comprese nella medesima retribuzione le ore utilizzate , eventualmente  per la 

compilazione della Piattaforma e degli atti relativi al modulo .Per le prestazioni rese dal personale individuato 

saranno corrisposti i compensi lordi sopra specificati, in corrispondenza di ciascuna figura da selezionare, per 

come previsto dal Piano Finanziario di riferimento; detti importi sono da ritenersi onnicomprensivi come da 

nota prot. n. 34815 del 02/08/2017. La liquidazione del compenso avverrà a rendicontazione avvenuta della 

effettiva erogazione e all’accredito dei pertinenti fondi da parte degli organi competenti.   
 

Art. 9 

Le attività progettuali dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2024, data massima per effettuare la  

chiusura del   progetto.    
 

Art. 10  

L’attività istruttoria del procedimento amministrativo è affidata al Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi  Damiano Salvatore Marino 
 

Art. 11 

Il Responsabile unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Giorgina Gennuso. 
 

Art. 12 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della scuola e nella sezione Pubblicità Legale.  

 

 

 
          Il Dirigente Scolastico  

            Giorgina Gennuso 

                                        Firma digitale 

 
 

 


		2024-03-14T15:18:00+0300




